dum dilectionis impleri posse: aliqui vero im-
pleri non posse: ex hoc amonemur quod uno modo
ad dictum dilectionis modum obligamur imple-
dum: alio modo excitamur ad ipsum desiderandum.
Pro quo sciendum quod dupliciter intelligi potest
quod hoc totum cor possideat ut ex toto corde deum
diligat: aut ita quod excludat omnem affectum ex-
tranum: et tunc plene ac perfecte cordi dicitur: hoc
autem est quod omnis motus cordis referatur in deum: et
sic omnis totalitas cordis ponit plenum dominum:
aut amor dei deinde totum cor possidere: ita quod non
excludat omnem affectum extranum sed tantum affe-
ctum oppositum ipsi deo: hoc est quod nihil diligatur
supradictum vel equale deo: et sic diligit deum ex
toto corde qui diligit eum propter se et super omnia.
Prima totalitas haberi non potest aī adeptionis
glorie ubi ad ipsum deum aspiciemus et in ipsum co-
tinue feremur: et ideo modus ille diligendi non
obligat viatores ad sui impletionem: sed exprimunt
in precepto ut sciamus quod per amorem tendere
debeamus: et ut nemo perfectus se arbitretur quo-
usque perfectionem illam affectum fuerit. Et si quis
cur in illo precepto magis exprimitur quod tendere
debeamus quam in alijs preceptis. Unde potest quod
plenitudo legis est dilectionis: et finis precepti est
charitas: mādatumque dilectionis est primum et ma-
ximum datum testimonium: id disposuit spūssā-
ctus circa ipsum exprimere perfectio et complemen-
tū: ad quod singula bona et mādata ordinantur
magis quam in aliquo precepto. Secunda vero to-
talitas haberi potest per infusionem gratiae quam expul-
siva omnis mortalis culpe: sic enim secundum Tho. ubi
S. q. xlivij. Totum cor hominis et si non actu semper
ferat in deum habitualiter: tamen semper in deum ferri
potest: ita quod nihil est dei dilectione cor hominis re-
cipiat: et hoc est perfectio vie cui peccatum veniale
non contrariatur: quod non tollit habitum charitatis
cum non tendat in oppositum obiectum sed solum impe-
dit charitatem versus. Quarto queritur potest: utrum di-
uine dilectionis sit alijs modus habendus:
pertinet cum ratio boni consistat in modo specie et
ordine: ut patet per Augu. in li. de natura bo-
ni: sed dilectionis dei est optimus in homine: secundum
illud Colo. iij. super omnia charitatem habentes.
Hinc Augu. querit in li. de morib. ecclie: Dic
michi queso te: quis sit diligēdi modus: ve-
reor enim ne plus minusque quam optet inflam-
mer desiderio et amore domini mei: frustra vero
quereret modum si non esset alijs diuine dilec-
tionis modus. Ad hanc respondet Tho. scda 2.
q. xxvij. quod modus importat quadam mensu-
re determinationem: que determinatio regit
tam in mensura quam in mensurato: sed aliter et
aliter. In mensura enim inuenit essentialiter:

precepto

quia mensura secundum seipsum est determinatio et
modificatio aliorum: in mensuratis autem inuenit
nihil mensura secundum aliud: id est in quantum attingunt
mensuram: et ideo in mensura nihil accipi potest
in modificatu: sed res mensurata non est modifi-
cata nisi mensuram attingat sine deficitate si-
ue excedat. In omnibus igit appetibilibus et
agibilibus mensura est finis: quia eorum que
appetimus et agimus oportet accipere rati-
onem propriam ex fine: ut patet in. iiij. physicom: et
ideo finis secundum seipsum habet modum: ea vero que
sunt ad finem habent modum ex eo quod fini sunt prop-
ortionata. Et ideo sicut dicit phisicus in primo
Idiomatico. Appetitus finis in omnibus artibus
est absque fine et termino: eo quod autem que sunt ad
finem est aliquis terminus: exempli gratia: Me-
dicus non imponit aliquem terminum sanitatis:
sed facit eam perfectam quantumcumque potest: medi-
cina vero terminum imponit: quod non dat tantum
de medicina quantum potest: sed secundum proportionem
ad sanitatem: quā si excederet vel ab ea defice-
ret esset immoderata: sic finis omnium actionum
et affectionum humana est dei dilectionis: ad quam
omnes ordinantur quod debite ordinantur: quod per ea
maxime ultimum finem attingimus: et ideo in di-
lectione dei modus accipit non potest sicut in re
mensurata ut sit in ea accipere plus et minus:
sed sicut invenimus modus in mensura in qua
non potest esse excessus: sed quanto plus attin-
git regulam tanto melius est: et ita quanto deo
plus diligens tanta est dilectionis melior: modus
ergo diligendi deum est sine modo diligere: secundum
Beren. in li. de diligendo deum: cum inquit: Di-
lectio quod tendit in deum tendat et in infinitum:
nam et infinitus deus est et immensus: quisnam
queso debeat esse finis nostri vel modus amo-
ris: amat immensitas: amat eternitas: amat
supereminens scientie charitas: amat deus cu-
tus magnitudinis non est finis: cuius sapientia
non est numerus: cuius pax exuperat omnem in-
tellectum: et vice repudimus cum mensura: vide
nunc quo modo: unum quod sine modo deus a nobis
amari meruerit: qui prior dilexit tantus ac
tantum et gratis tantillos ac tales: hec ille in-
ter alia. Quinto queritur potest quod intelligatur
secundum preceptum Deut. vij. Diliges dominum deum
tuum ex toto corde tuo et ceterum. Ad hoc responderet
Tho. ibidem. q. xlivij. Inter alia: quod in Marco
et in Luca ponuntur quattuor tradita secundum pre-
cepto: in Deut. vero et Matth. ponuntur tria: sed
quis alicubi unum dimittit: hoc contingit quod
secundum ex alijs intelligatur: quattuor igit sunt
dilectiones huius precepti. Pro quo sciendum quod
dilectionis est actus voluntatis que signatur hic quod

cor: qz sicut cor corporale pnciplū est omniū corporaliū motū: ita & voluntas & maxime p̄tum ad intentionē finis vltimi: qd est oblectū charitatis: est pncipiū omniū spūaliū motū: tria sunt autē pncipia actuū que mouent & volūtate: scz intellectus qui signat p̄mentē: vis appetitua inferior q̄ signat p̄ animā: & vis executiuā exterior q̄ signat p̄ fortitudinē seu virtutē seu vires. Primo igit̄ p̄cipit deus diligi ex toto corde: id est ex tota volūtate: vt scz p̄ charitatē voluntas totaliter ferat in deū: hoc enī est ex toto corde diligere. Qz si querit an deus totaliter diligi potest: dicendū q̄ hoc tripliciter intelligi pot. Primo vt modus totalitatis referat ad rē dilectā: & sic deus totaliter est diligēdus: qz totū qd ad deum pertinet diligi debet: sive iusticia sive misericordia. Secundo vt totalitas ad diligentē referat: & sic etiā deus totaliter diligi debet: vt nō remaneat in corde locus amore dei vacuus: quo intret amor dñnatus: sed oīa referant in deū vt eius honor & beneplacitū in omnibꝫ pponat. Tertio p̄t intelligi totalitas fm cōpationē diligētis adequet modo rei dilectā: vt scz modū diligētis ad quod modū rei dilectā: & hoc esse nō p̄t: cū enī vñūqđq̄ sit instantū diligibile in quaētū est bonū. Deus cui⁹ bonitas est infinita: est infinite diligibilis: nulla autē creatura potest deū infinite diligere: qz oīs virt⁹ creature sive naturalis sive infusa ē finita. Hinc hortat Hugo: dicēs: Quātum potes tantū diliges: possibilitas tua erit mensura tua: quāto plus amas tanto plus habes: & quāto plus habes tanto felicior es. Extendere ergo & dilatare quātū potes: vt totū impletatur qd in te est: noli timere q̄si deficere debeat ille si nimis capax fueris: si vas nō deficit oleū sufficit: cor tuū vas est: amor illi⁹ oleū est q̄dū vas habes: ille infundere nō cessat: hec ille. Secundo p̄cipit diligi ex tota mente: id est intellectu: vt. s. moueas ad assentiendū his que sunt fidei & ad meditandū dō deo dilectō: qz vbi cor ibi oculus tā exterior q̄ interior. Tertio p̄cipit diligi ex tota anima: id est ex vi appetitua inferiori vt se conformet pti superiori: qz sicut spera superior motu suo mouet inferiores: sic etiā voluntas mouet appetitum sensituum: vt habet. iij. de anima & hoc p̄ vim amoris p̄fertim diuini: mouet efficaciter ipam voluntatē: qua desipe facit carnalia & ardua reddituania. Quarto p̄cipit diligi ex tota virtute vel fortitudine: id est ex vi executiuā exteriori: qua scilz actus

noster exterior obediāt deo ad operandū ex dilectionē: nec p̄sperts cedens nec aduersis: sed fideliter cū apostolo clamitans: Omnia possum in eo qui me cōfortat: & aggredi ardua & sustinere grauiā. Ad laudē dei.